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 « معين ج علي اعدائهم ا   اللعن ه علي محمد و آله الطاهرين و  ل  ال العالمين و صلي ه رب  »الحمدلل  
 خلاصه جلسه گذشته

نظر مختار درباره کیفیت استدلال به آیه نفر بیان شد. عرض کردیم اشکالاتی نسبت به استدلال به این آیه مطرح است که باید مورد  

 بررسی قرار بگیرد. یک اشکال را دیروز ذکر کردیم و پاسخ دادیم.  

 اشکال دوم

شود. یعنی اگر کسی تفقه در دین پیدا کرد  کند بلکه بر اساس این آیه قول فقیه حجت می اساسا آیه دلالت بر حجیت خبر راوی نمی

و انذار کرد آنچه را که تفقه کرده، آنگاه انذارش حجت است. پس حتما منذر باید فقیه باشد. لذا آیه دلالت بر حجت قول فقیه دارد  

 کند و کارش روایت است طبق این آیه قولش حجت نیست. بین فقیه و راوی فرق است.  اما مخبر و راوی که صرفا اخبار می

این اشکال البته شاید به نوعی بی ارتباط با اشکال اول نباشد. چنانچه با اشکال سوم هم مرتبط است اینها همه یک ریشه دارند لذا  

 قابل پاسخ هستند. 

 پاسخ 

یک معنای خاصی دارد، فقیه  حی نیست. در اصطلاح، فقاهت منظور تفقه اصطلا که سخن از تفقه در دین به میان آمدهدر آیه  اولا:

یادی  که فروع ز است گویند که قدرت اجتهاد و استنباط احکام را از روی ادله داشته باشد، اما این متناسب با این عصر به کسی می

در صدر اسلام نه مسائل آنقدر متنوع بود و نه مثل این    .کندمیایم معنا پیدا  در طول زمان پدید آمده و ما نیاز به حکم آنها پیدا کرده 

فهم معارف دینی   دین که در آیه به آن اشاره شده، به معنای تعلم مسائل و زمان نیاز آنچنانی به فقاهت به این معنا نبود. لذا تفقه در  

شود بلکه شاید  گیرد بلکه شامل اعتقادیات و اخلاق هم می و خصوص احکام را در بر نمیعامی دارد )  یک معنایهم  که  است  

ای نفر گوید چرا یک عده و هم مسئله استنباط و اجتهاد مطرح نبوده، آیه می  (مهمتر از احکام همان معارف اعتقادی و اخلاقی باشد

 .  روند در دین تفقه کنند، یعنی دین را یاد بگیرند و بعد بروند برای مردمان خودشان این را بیان کنندکنند، نمینمی

دین کردیم  ند، با توجه به این معنایی که برای تفقه در  گری و اخبار را بر عهده داشت کسانی که در آن زمان نقش روایت   بر این اساس

ها مشتمل بر معارف دین  کردند واین کند. اصحاب پیامبر و اصحاب ائمه عمدتا این روایات را نقل میعنوان فقیه بر آنها صدق می 

یادگیری معارف دینی به معنای تفقه در دین بود، فقاهت و تفقه در دین در آن دوران هم محدود و هم بسیط بود، لذا راویان    بودند.

 درس خارج اصول استاد حاج سيد مجتبي نورمفيدي 
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گرفتند، اینطور نبود که مثل ضبط صوت بیایند  کردند قول معصومین و صادقین را وهم خودشان یاد میاخبار و احادیث هم نقل می 

 با این اخلاقیات مأنوس بودند. اینها حفظ کنند و بیان کنند. نه اینها خودشان با این معارف مأنوس بودند و 

اند.  اطلاق کرده  عنوان فقیه راشدند و ائمه)ع( به بعضی از آنها در میان اصحاب برخی به معنای واقعی کلمه فقیه محسوب می ثانیا:

توانستند پاسخ سوالات مردم را از آیات و احادیث ولو در مسائل جدید  کسانی بودند که با توجه به احاطه به قواعد میبرخی از آنها  

ما نیاز داریم که حکم یک مسئله را بدانیم به چه کسی مراجعه کنیم؟ حضرت نام  ال شده که ما چه بسا  از امام)ع( سوگاهی  بدهند.  

بعضی را بردند، کیفیت استفاده و استنباط حکم را از آیات به اصحاب تعلیم دادند، در میان اصحاب بعضا کسانی بودند که حتی  

 . بنابراین اشکال دوم نیز مردود است. داشتند  توانیم بگوییم فقاهت به معنای مصطلحمی

 اشکال سوم 

لینذروا    «حْذَرُونَیلعََلََّهمُْ  هِمْی قَوْمهَُمْ إِذَا رَجعَُوا إِلَ نذِرُوا یوَلِ » گوید بر طبق این آیه انذار به ما تفقه فی الدین حجت شده است. آیه می

روشن است که انذار باید   لذا   «قَوْمهَُمْ  نذرُِوایوَلِ نِ یالدَِّ یفِ  تفََقََّهُوایفلََوْلَا نفََرَ مِن کلَِّ فِرْقَةٍ مَِّنْهُمْ طَائفَِةٌ لَِّ»بما تفقه به، زیرا قبلش فرموده 

است که انذار    ین نایش اانذار بما تفقه فی الدین اگر حجت شد معکند.  چنین انذاری را حجت میفقهوا فی الدین باشد، این آیه  به ما ت

تا احراز نکند برایش حجت  و  ما تفقه فی الدین حجت نیست. پس مخاطب باید احراز کند که انذار بما تفقه فی الدین است به غیر  

داد  نیست. اگر مطلق انذار حجت بود مشکلی نبود، انذار فی نفسه اگر حجت بود مخاطب با شنیدن قول منذر به آن ترتیب اثر می 

انذار بما تفقه فی الدین    شنود باید احراز کند اینذر را میمخاطب وقتی قول من  ولی اینجا منظور انذار بما تفقه فی الدین است. لذا 

غیر از این باشد    فقه فی الدین است لازم است تا چنانچهت  مااین یعنی اینکه علم پیدا کند. اینکه احراز شود انذار مربوط ب  است و

یعنی اینکه او علم پیدا کند از قول منذر، از قول منذر یقین پیدا  هم  احراز   غیر از این برایش حجت نیست.  ترتیب اثر ندهد زیرا اصلا

 آید و بدون آن معتبر نیست. کند. پس باز هم پای علم و یقین وسط می

 پاسخ 

به هم ارتباط دارند و شاید ریشه   گفتیم قابل پاسخ است. عرض کردیم که این اشکالات بعضا  ز با توجه به مطالبی کهاین اشکال نی

هشدار دادن، بیم   ول منذر و اساسا انذار یعنیکند بر حجیت قآیه دلالت می   نیز یک چیز باشد. پاسخ این است که هرچند  همه اینها

دهد  دادن، ترساندن، بر حذر داشتن. طبیعتا بیم دادن و هشدار دادن، نسبت به همه حوادث طبیعی منظور نیست، این آیه هشدار می

چنین نکنند هم در دنیا و هم آخرت عواقبی دارد. سعادت  کنند و اگر    از این منظر که دستورات الهی را باید عمل  به مخاطبان قول 

نکه مشتمل بر این گوید به شرط ایمیآنها در گرو اعتقاد صحیح، اخلاق درست و عمل به قانون شریعت است. پس هرچه که منذر 

 شود.انذار محسوب میعناصر باشد 

کند یا  گوید یا یک امر اعتقادی را بیان مییا از یک حکم شرعی سخن میشود  از مضمون اخبار و روایات معلوم می   تفقه در دین

یک امر اخلاقی، یک فضیلت و رذیلت اخلاقی. این برای شنونده و مخاطب روشن است که این انذار بما تفقه فی الدین است، حال  

گوید مربوط به شأن  اینکه این به حسب واقع همین باشد یا خیر اهمیتی ندارد، مهم این است که من احراز کنم آنچه که این منذر می

گوید  کند، این احرازش از آنچه که میتفقه فی الدین است، این رفته مدینه نزد پیامبر و اینها را یادگرفته و الان دارد برای ما نقل می

گوید یا خیر بحث  کند یا دروغ میبل احراز است. حال اینکه آیا او درست نقل می، این قاکند ممکن استاز خبری که نقل می
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و انذار کرد ما را ما با توجه به مضمون  د باشد. اگر ثقه بوددیگری است، ما خواهیم گفتم که مخبر باید ثقه و راستگو و مورد اعتما

 شود. است یا خیر و این هم مشکلی محسوب نمی کنیم که او انذار بما تفقه فی الدین کردهاز میقول او احر 

 تواند خللی نسبت به استدلال به این آیه ایجاد کند.بنابراین این اشکالات نمی

 سوال:

گفتیم انذار مطلقا حجت است یعنی سواء افاد قوله  خیر؛ این تفقه در واقع حیثیت تقییدیه است برای انذار، اگر تا به حال می  استاد:

تبر است. اما از این جهت که  العلم ام لا، آن یک بحث دیگر بود. قول منذر چه برای مخاطب علم آور باشد و چه ظن آور این مع 

 توانیم بگوییم اطلاق دارد. نمیه ما تفقه فی الدین، از این جهت  یا در محدودحجت است ای انذار او آیا در هر محدوده 

 سوال: 

فرقی در سیره عقلا  آیا واقعا    ررسی کند، باید دیدخواهد سیره عقلاء را ببله همانطور که دیروز بیان شد؛ یک وقت کسی می  استاد:

 هت نیز اطلاق دارد ولی آیه حداقل اطلاق ندارد.یا خیر؟ آن از این ج ا تفقه فی الدین باشد و غیر آن داردبین اینکه انذار بم

 نتیجه
را ما نقل کردیم، نظر مختار معلوم شد و اشکالاتش را  بود  یه بیان شد، وجوه مختلف که هشت وجه  تقریب استدلال به آ  تا اینجا

 بیان کردیم. 

این آیه فهمیده می شود که بین احکام و موضوعات فرق است    از  است که باید آنها را نیز مشخص کنیم که آیا مثلااینجا چند مطلب  

یا خیر؟ اخبار از یک موضوع باشد یا حکم؟ آیا مثلا اگر در یک امر اعتقادی خبر آورده شود حجت است یا خیر؟ یعنی روایات  

آیا بین امور مهمه و غیر   ت دارند یا خیر؟ی اند، روایات تفسیری حجروایاتی که در ذیل آیات وارد شده برخی مربوط به اعتقادیات،  

همه  بحث کنیم. اینها  حد باید درباره اینها به تفصیل  بعد از ذکر ادله حجیت خبر وایا نیست؟ اینها جهاتی است که    مهمه فرق است

اینها خیلی تأثیر می مهم است و محل بحث است.   گذارد در  در مورد حجیت خبر واحد نسبت به بعضی از موارد اشکال دارند. 

   ما با روایات. همواجه

 است  یاله  رانامبیپ نیبزرگتر یهالتیفض نیتر)ع( عصاره برجسته یحضرت عل

  م ی قرار ده  تی تا خودمان را مشمول آن روا  م یکن   یادآوری  رمومنانی)ع( به مناسبت ولادت امیهم در مورد حضرت عل  یاچند جمله 

 . شودیم دهیکند و به آن معترف باشد گناهان او آمرز انی را ب یاز فضائل حضرت عل یلتیفض یکه اگر کس

است. از جمله   یکی  اتیروا  نیمضمون ا  یعبارات، ول  یاهل سنت نقل شده البته با تفاوت در برخ  ییاز جوامع روا   یدر برخ  یتیروا

)ص( فرمود: » مَنْ أَرَادَ أَنْ یَنْـظُرَ اِلى آدَمَ فى عِلمِْهِ وَاِلى  امبر ینقل کرده است که پ   یدر امال  یطوس  خیرا ش  نیو ا  یهقی در کتاب سنن ب

نِ ابَى طالب  علیهم السلام«؛  فى تَقْواهُ واَِلى ابِْراهیـمَ فى حِلمِْهِ وَ اِلى مُوسى فى هَیبَْتهِِ وَ اِلى عیسى فى عِبادتَِهِ فَلْینَظُْرْ اِلى علَِىِّ بْ  ح  نوُ

  خواهد یکه م ی کس ، بنگرد  خواهدی نوح م  یکه به تقوا  ی)ع( نگاه کند، کسیببرد، به عل یکه دوست دارد به علم و دانش آدم پ یکس

عبادت    خواهدیکه م  ی)ع( بنگرد. کسیببرد به عل  یپ  یحضرت موس  بتی به ه  خواهدیکه م  ینگاه کند، کس  می ابراه  یبه حلم و بردبار

 است.  یاله  اءیانب  نیبزرگتر  یهالت ی فض نیتر عصاره برجسته  یحضرت عل یعنیطالب نظر کند.  ی بن اب یببرد، به عل  یپ یسیع
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خاتم)ص( است. او درباره    امبر یببرد وجود مقدس پ  ی)ع( پیحضرت عل  ت یبه عمق شخص   تواند یکه بهتر م  یها کسانسان   ان یم  در

  نها یدارد. همه ا  یخداوند فرمود »وَعَلََّمَ آدمََ الأَْسمَْاءَ کلََُّهَا« از نظر علم برجستگ  نکهی: آدم ابوالبشر با توجه به ادیگوی م  نی)ع( چنیعل

به    خواهدیم   یاگر کس  دیگوی دارد، م  یشتر ی بروز و ظهور ب  اءیاز انب   یها در برخ  یژگیو  نیاز ا  یها ممتاز هستند اما برخلت یدر فض 

نگاه    یبه حضرت عل  ندی او را بب  یزگارینوح را و پره  خواهدیم  یطالب نگاه کند، اگر کس  یبن اب  یعلم حضرت آدم نگاه کند به عل

 در عبادت.  نینگاه کند، و همچن  یمجسم شود به حضرت عل شیبرا خواهدی را م می ه ابرا یکند اگر حلم و بردبار

  ی حضرت عل   شودی جمع شده است، اگر گفته م  یدر حضرت عل  یبزرگ اله  امبرانیفضائل پ   نیتر مهم است که برجسته  یلیخ  نیا

  ی تیشخص  نی را در خود جمع کرده است. چن  هالت یفض  نیاست که او همه ا  نیا  یخاتم برا  امبر یاز پ  ر ی گذشته است غ  اءیافضل از انب

ملاک   د یبا  یتیشخص   نیها باشد. چنهمه انسان  یمقتدا دیبا یتی شخص نی باشد. چن   انیع یو ش نیمحبوب قلوب انسان ها و مسلم د یبا

  یاز حق سخن ر یدر او جمع شده است، به غ  یعبادت موس م، ینوح، حلم ابراه   یکه علم آدم، تقوا یباشد. کس  قت یحق و حق اری و مع

  فتَرِقا یولَن    ، یمَعَ الحَقِّ وَالحَقُّ مَعَ علَِ  یعل  د»یفرمایم  سلاما  یگرام  امبر یاست که پ   نیهم  یحق است. برا  دیگوی. هرچه مدیگوینم

که    امتیتا روز ق  شوندی گاه از هم جدا نم چیه   یو حق و عل  یبا حق است و حق با عل  یعل  امَةِ«؛یالقِ   ومَیالحَوضَ    یعَلَ  رِدایحَتَّى  

 بر من وارد شوند در حوض کوثر.

به سعادت    میخواهی اگر م  م،ی باش  بندیبه حق پا  می است. اگر ما بخواه  قتیحق و حق   اری )ع( معیمهم است که حضرت عل  اریبس   نیا

  ی همه درس دارد، »إنََّ اللََّه تعاَلَى جَعَلَ لِأخَِ  نها ی ... ا دیفرمایم امبر ی. اگر پمی شاخص همواره چشم بدوز نیبه ا د یقهرا با می برس  یابد

» فمََنْ    ست،ی قرار داده است که قابل شمارش ن  ی)ع( فضائلیحضرت عل  یبرا  یکثرة« خداوند تبارک و تعال  یلَا تُحصِْ  ضاَئلَِ فَ  ی َّعَلِ

  لت ی فض  کی  یاگر کس  دیفرمایم  نکهی. استین  یز یکم چ  نیمِنْ فَضَائِلِهِ مُقِرَّاً بِهَا غَفَرَ اللََّهُ لَهُ مَا تَقَدََّمَ مِنْ ذَنْبِهِ وَ مَا تَأخَََّرَ«؛ ا  لَةًی ذَکَرَ فَضِ

و به   گرانید   یکردن است برا  انیذکر، ب  شود،یهر دو م  گران،ید  ایخودش    ادی  ایحال    اورد،ی ب  ادی)ع( را  یاز فضائل حضرت عل

 بخشد. یاو را م  نده یمقر به آن است خداوند همه گناهان گذشته و آ  کهی را دارد، در حال  دهی فا  نیا  ز یخود انسان ن  یاست، برا  ادآوردنی

اثر و    نیچن  ی از فضائل حضرت عل  یلتیفض  کی آن هم از    یآور  ادی  کی که با    شودیباعث تعجب شود که چطور م  نیممکن است ا

مقصد روشن    کیقرار دادن    یعنی)ع(  یاز فضائل حضرت عل  لتیفض   کی   یادآوریوجهش روشن است،    نیا  شود؟یمترتب م  یاثمره

چراغ و نور و مشعل    نیکه به ا  ی. کسشودیباعث جذب م  نیو ا  شودیم  یادآوری  او  یبرا  لتیفض  نی که ا  یهر کس  دگانیدر برابر د

که از گذشته خودش دور شود    شودیباعث م  نیشود و ا  لیو متما  کند ی م  دای به سمت او کشش پ  عتای بنگرد طب   ای دن  نیا  یکیدر تار

 مرتکب شود.  نده یو آنچه را که آ بخشدی او را م هخداوند گناهان گذشت دیگوی را انتخاب کند. لذا م یگر ید ر یمس  ندهیآ یو برا

  اد ی  ی مجلس  کی که    کند ی فکر م  یعنیکند    یوجود دارد که مشکلات درست م  ییهای بدآموز اتیروا نیا  ر یو تفس  ح یدر توض  یگاه

فضائل حضرت    ادی  نجایما ا  کندی. فکر مشودیم  دهیرا بکند گناهان او» مَا تَقَدََّمَ مِنْ ذَنبِْهِ وَ مَا تَأخَََّرَ« بخش   یحضرت عل  لتی فض  کی

 ن یمن هم  دی است بگو  یکار  بیفر   نکهیقطعا. ا  ستیمنظور ن  نی. امیدهیانجام م   میکه خواست   یو هر کار  رونیب  میروی و بعد م  میکنیم

اگر   دیبگو  خواهدیم  نی. استیمنظور ن  نیمال مردم را بخورم و به حقوق مردم تجاوز کنم. قطعا ا  رونیکنم و بعد بروم ب   ادیمقدار  

که    کندیم  ی مانیبالاخره احساس پش   کند ی انسان را پاک م  یگذشته ها  شود، ینجات انسان م  ث باع  ن یمشعل بنگرد ا  نیانسان به ا
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در آن حرکت کند.    دی که با  دهد یرا نشان م  یاجاده   کی او    ندهیآ  ینبوده است و برا  رویپ  قتایمنبع نور دور بوده است، حق  نیچرا از ا

 گناه او کمتر خواهد شد  عتایکه دارد طب ی لو فضائ   تیشخص  نیشدن به ا کی انسان با نزد بعتای ط یعنی

همه مبارک بگرداند،    ی را برا  امی ا  نیو ا  دیبفرما  تیعنا  ای )ع( را در دنیاز وجود مقدس حضرت عل   یرو یپ  ق یالله خدا به ما توف  انشاء

و    نیحل مشکلات مردم و مصائب مسلم یبرا  م،یهمه بهره مند شو امیا  نیا وضاتیدعا و اعتکاف است انشاء الله از برکات و ف  امیا

ها  فرصت   نی خودمان و ا  یمخصوصا برا  د، ییمردم دعا بفرما  یها  یدر منطقه و کشور خودمان رفع گرفتار  م، در سراسر عال   انی عیش

و کردار و پندار ما    ات یسازنده و مثبت در خلق  راتییما و باعث تغ  یروح   ق یتوف  یباشد برا  ی نردبان  ام ی ا  نیو ا  م یبشمار  متیرا غن 

 . می )ع( و اولاد او محشور شویانشاء الله همه ما با حضرت عل ز یباشد. انشاء الله بر همه مبارک قرار بدهد و در آخرت ن

 والحمد لله رب العالمین« »


